In secundo casu sit prima conclusio. Inferior Papa, & Imperatore, seu Rege, non recognoscente superiorem, non potest iudicare in causa propria. Amplia, ut nec esse arbiter. Iason. in d. l. Iurisdictioni, nu. 1. Limitatur tamen primo hæc conclusio, ut non procedat in facto notorio, quia tunc poterit cognoscere, est enim potius executor, quam iudex. Sublimita tamen primo hanc limitationem, si arbitrio iudicis pena imponatur, tunc enim etiam in notorio non poterit cognoscere, nisi quando certa pena statuta fuerit. Sublimita secundo in iudice delegato, qui etiam de notorio cognoscere non poterit. Sublimita tertio, in notorio facti transiuntis, cum enim in eo probations requirantur, & index possit gravare, non cognoscit. Limitatur secunda conclusio in cœla Ecclesiæ, in qua prælatus potest iudicare. Sublimita tamen primò hanc secundam limitationem, nisi agatur de bonis mensæ prælati, tunc enim non poterit cognoscere. Sublimita secundo, quod quando iudicare possit, poterit tamen recusari. Abb. & Felin. supra citati. Limitatur tertio prædicta conclusio, quod quando non possit iudicare in causa propria, possit tamen punire iniuriam impudentium uti sua iurisdictione. Dominic. in dict. cap. 1. & ibi Archidiac. num. 2.

Secunda conclusio fit. Nemo potest esse iudex in causa sui familiaris. Limitatur primò in iurisdictione voluntaria. Secundò in causis brevissimis. Tertiò, ubi lis peritura esset. Quartò, ubi filius non ageret coram patre, sed conveniretur. Quintò limitatur, ubi iudex esset dominus actoris, & rei. Sextò, nisi iudex esset talis qualitatis, quod omnem suspicionem purgaret, ut si esset monachus Cisterciensis. Septimò limitatur, ubi non opponitur, quod non

non possit esse iudex. Octavo, in illo qui fuit dominus olim, sed non est hodie. *Felin.* citato loco. *Alex.* in d. l. *Qui iurisdictioni,* & ibi *Ias.* qui alias addit limitationes.

In textu. *Prapos.* hīc tangit quēstionem, an habens iurisdictionem super aliquem, possit per se illum punire. Et resolvit affirmative, quando habens iurisdictionem extra judicialiter punit, citat *Ioann. Andr.* in cap. *Dilecto,* de sentent. excommunicat. *Innoc.* in cap. *Venerabilis,* de censibus. *Hug.* hīc *Ancharran.* in reg. ea, que, de regul. iur. & de materia vide *Cald.* de emptione, cap. 25. nn. 38. & 55.

In textu, ibi, Prestantur invitisi.
In hac quēstione duos casus considera. Primus est, quando beneficium continet commodum, & utilitatem alterius tertij, qui non contradicit. In primo casu, beneficium conferitur in invitum. *Praposit.* hīc num. 2. *Turricremat.* 4. *Bart.* in l. *Solvendo*, num 1. ff. de negotijs gest. *Plat.* in principio inst. quibus mod. tollitur obligatio, num. 4. & ibi *Aretin.* n. 3. Exemplifica primo hunc casum, per titulum, *de muneribus,* & *honoribus*, ubi ob favorem Reipub. conferuntur honores in invitum. Secundo exemplifica, per *textum* in l. l. §. *Divus* ff. de quēstion. ubi Dominus potest servū confidentem defendere, quia inibi datur eiusdem Domini utilitas. Tertio exemplifica in terminis, *textus* in l. *Solvere*, ff. *solut.* ubi invito debitore potest solvi creditori. Quarto exemplifica per *textum* in l. *Non tantum,* ff. de appellat. ubi licet appellare pro invito festinante peri- re, quando datur utilitas rei. Exemplifica quinto, per *textum* in l. fin. *Cod. testam.* manumiss. ubi datur libertas invito etiam favore Reipub. *Plat.* citato loco. Septimo exemplifica cum *Felin.* in cap. *Apostolicæ*, num. 1. in fin. de except. ubi invitatus potest absolvī, redundant enim in favorem animæ; vide *Tuschnm de visitatione*, lib. 2. cap. 13. nn. 12. in fine, ubi inquit, quod multa bona prēstantur invitisi, quando eorum consulitur saluti, & utilitati, non verò voluptati. In secūdo caſu dicendum est, beneficium non posse conferri in invitum DD. supra citatis locis. Limita tamen, quando directè confert, *textus* in l. *Servus*, ubi *Bart.* ff. *verbō*, obligat. l. *Etiām invitisi*, ff. de acq. rerum dominio, ubi per servos invitisi Dominis acquiritur, quia id non est directè. *Praposit.* hīc, in fine, & an quando quis solvit pro invito, possit ab eo repeterē per actionem negotiorum gestorum, quod solvit? Resolve negativè cum *Bart.* in d. l. *Solvendo*, nn 2. & *Plat.* d. nn. 4. vide latè *Tiraq.* de nobilitate, cap. 6. nn. 37. & seqq. qui nostri textus meminit.

In textu, ibi, Aliqua emenda- toria poena plectit. Hinc aliqui sumūc argumētum, quod

etiam eleemosinam dicitur facere, qui vindictam petit, & ita accusat delinquentem, ut castigetur; quinimò, inquit *Decian.* crimin. lib. 3. cap. 4. nn. 15. quod maximam laudem, & prœmium consequi debent accusatores in Repub. custodiam enim gerunt publicæ salutis, ut inquit *textus* in l. l. §. *Sane,* *Cod. famos.* libell. & certum est maximē expedire Reipub. quod tales accusatores extent, ut illorum metu contineatur improborum audacia. Verumtamen, inquit ille, quod tunc erit hoc utile, quando qui accusant sunt probatae vitæ, & existimationis, nec ullo moventur quæstu, sed solum publico bono, & vitiosorum odio, pacisq; ac publicæ quietis amore; hi enim si qui reperiantur, non modō excusandi sunt, sed et summa laude digni censendi, ut inquit *textus* in l. *Cum qui,* in principio, ff. iniur. qui nocentem infamat non punitur iniuriarum; peccata enim nocentum nota esse, & opportet, & expedit. Agit multa de hac materia *Paul.* *Fuscb.* de visitat. lib. 1. cap. 31. nn. 5. qui nostrum textum citat.

In Glossa, verbo, Demittere.

Docet *Glossa*, quemlibet teneri demittere rācorem, & odium ex iniuria conceptum, sed non obligari ad remittendam iniuriæ illatæ satisfactionem, *Glossa similis* in cap. *Quia præfalus-* tus, 5. verbo, *rancor*, l. q. 4. & in cap. 1. de maledicis, quas sequitur *Bartol.* in l. *Si tibi*, §. 1. nn. 3. ff. de iniurijs, dicit communem sententiam *Ias.* ibidem, nn. 2. licet contrariam doceat *Glossa* in §. fin. inst. de iniurijs. Ex qua doctrina, etiam colliges, quemlibet hominem habere ius ad resarcendam iniuriam sibi irrogatam; cuilibet enim fas est ius suum illæsum servare. Deinde cum iniuria sit honoris destructiva, qui omni bono temporali est præferendus, ex l. *Iuliianus*, ff. si quis omiss. caus. *testam.* *Avenalio* in tract. de iniuria. nn. 20. cumq; honor, & vita æquiparentur. l. *Insta causa*, ff. de manumiss. vindict. leg. 2. tit. 24. part. 4. *Bald.* in l. 1. *Cod. de confess.* cumq; nihil magis, quām bonum nomen sit curandum; erit sanè fas, & æquum iniuriæ satisfactionem debito modo exigere. Vide *Azor.* inst. moral. part. 2. lib. 11. cap. 3. §. *Quid si statim.* & §. *Dubia* verò, ubi affirmat neminem compelli ad remittendam iniuriam sibi illatam, vel aliquo præcepto ad id tenēti, nisi is qui offendit, idoneè, & debitè satisfecerit; ut colligitur ex cap. *Siquis constitutus*, dist. 9. & *Glossa* in c. *Ad Apostolicæ,* de sententia, & re indicata. in 6. & cap. *Intonuit,* de maled. iure enim peti potest æstimatio iniuriæ, qua quis est affectus, etiam ultra id quod sua interest. cap. *Quoniam,* de immunitate *Eccles.* in 6.

CAP. Tria genera. XII.

SYMMARIVM.

- 1 Albinus Alcuinus quis fuit?
- 2 Quot sunt genera eleemosinarum? & num. 3.

IN superscriptione, ibi, Albinus. Hoc est Albinus, seu Alcuinus Flaccus, natione Anglus Bedæ discipulus: in Gallias à Carolo Rege Francorū evocatus; multa scripsit, quæ extant in Codice impresso Coloniæ anno. 1566. & in Biblioteca sanctorum Patrum. tom. 3. edit. 2. Fuit Albinus liberalium artium armarium vocatus; vide Belarm. de scriptoribus ecclesiasticis. fol. 148. latè Baron. tom. 9. Annualium anno Christi. 778. Obiit anno Christi 795. ut docet idem Baron. d. anno in fine.

2 In textu, ibi, Tria sunt genera.
Hic tria tantum genera eleemosinarum numerantur, nō solum quia tria tantum sint, sed quia ad hæc possunt omnia alia reduci, ut tenet Turrecrem. hic num. 1. in fin. In primo etiam genere, quod est subvenire indigenti, comprehenduntur omnes septem eleemosynæ corporales, ut etiam inquit D. Thom. 2. 2. q. 32. art. 2. Eleemosynæ corporales ordinantur ad tollendos defectus proximorum, ex parte corporis; sicut spirituales ad tolendos defectus ex parte animæ. Defectus autem corporis est in duplicitate differentia. Primo in vita. Secundo post mortem. Quando est in vita, etiam distinguitur quod aut est communis defectus respectu eorum, quibus omnes ingident; aut est specialis, propter aliquid accidens superveniens; quando est communis, aut est interior, aut exterior; interior etiam est duplex, unus quidem cui subvenitur per alimentum siccum, scilicet famæ, & secundum hoc ponitur *pascere esurientem*; aliis est cui subvenitur per alimentum humidum, scilicet *sitis*, & hoc dicitur *potare sufficientem*; defectus autem communis respectu exterioris auxilij, est etiam duplex, unus ratione tegumenti, & quantum ad hoc ponitur *vestire nudum*; aliis respectu habitaculi, & quantum ad hoc est *suicidere hospitem*.

3 Eodem modo quando defectus est specialis, aut est ex causa intrinseca, aut extrinseca;
ex causa intrinseca est infirmitas; & quantu-
ad hoc, ponitur visitare infirmos, ex causa ex-
trinseca ponitur redemptio captivorum; post

mortem autem exhibetur mortuis sepultura. Sic similiter in secundō genere eleemosynæ quod est remittere offendam, & in tertio quod est corrigere peccantem: possunt alia genera specialia comprehendendi; nā hæc duo sunt principalia, quæ ordinandur contra defectus culpas; culpa enim aut est in nos commissa, aut est proximi in sepeccantibus; quando est in nos commissa adhibemus remedium primi generis, remittendo offendam, quando est proximi in se peccantibus, addibemus remedium per correctionē. Turrecrem. citato loco, & D. Thom. quem magis ad longum videre potes, & vide quæ notaſli in cap. Non cogantur, verbo, dent pauperibus distinctione 41. & cap. Quiescamus 2. verbo, Postulat. distinctione 41. & cap. sequen. infra eodem, & summo de redditibus 4. part. cap. 5. à principio.

CAP. Quæ sunt. XIII.

SYMMARIVM.

- 1 Quod eleemosyna non data bono zelo non prodest.
- 2 Quod eleemosyna spiritualis excedit temporalem?
- 3 Vtrū qui est in extrema necessitate possit recipere eleemosynam ab excommunicato.

IN textu, ibi, Si non benigno. Igitur eleemosyna non data bono zelo, non prodest; ita tenet *Proposit.* hic, num. 3: *Turrecrem.* in fine. *Abb.* in cap. *scripta num. 4.* de *collus.* de *tegend.* & quando datur bono zelo, sed ab illo qui est excommunicatus, seu in peccata mortali, an proſit? Dic quod ad meritum vitæ æternæ non, sed ad alia ſic; ut ſcilicet Deus illuſtret corda illorum, qui eam praefant *Abb.* in *Rubr. de testam.* num. 11. & melius in cap. *Quod quidam nu. 2. & 3. de pœnit. & remission.* *Felini.* in cap. *furmifissimè num. 3. de heret. Leden.* qui idem videtur ſentire in sum. 2. tom. tract. 4. de *mifericordia,* cap. 3. *conclusione.* 8. *Tolle.* in *summa lib. 8.* cap. 41. *numer.* 3. Per eleemosynam ergo disponitur. Peccator ad gratiam conſequendam, ut docte probat *Ioannes Sancius disputat.* 22. num. 35. ex illo loco. *Ecclesiast. 29. numer. 15.* Concluſe eleemosynam in finu pauperis, & hæc pro te exorabit ab omni malo. Da hoc puncto eleganter, & copioſe *Ioanes Azor iust.* *inst. moral. par. 2. lib. 12. cap. 13. §. Quartò queritur.* Neq; illud omittam quod ex *Bañes,* & *Aragonio* egregie notatum adducit

adducit Reginal.lib.4.num. 327. viros misericordes etiam in peccato existentes, si non ex malitia, sed ex humana fragilitate peccare solent. ante mortem accipere a Deo veram pénitentiam sive evadere damnationem eternam.

2 In textu, ibi, Cordis multo maior est. Quod eleemosyna spiritualis sit potior, quam corporalis, vide D. Thom. 2. 2. q. 32. art. 3. Proposit. hic, num. 2. Turrecrem. 1. qui triplicem assignat rationem, ultra eas, quas textus refert, & Domin. quinque. Prima quia id, quod exhibetur est nobilis, scilicet donum spirituale, quod corporali præminet. Secunda, ratione eius, cui subvenitur, quia spiritus nobilior est corpore; unde sicut homo magis debet sibi providere quantum ad spiritum, quam quantum ad corpus, ita & proximis, quos debet diligere sicut se ipsum. Tertia quantum ad ipsos actus, quibus subvenitur proximo, quia spirituales actus sunt nobiliores corporalibus, qui sunt quodammodo serviles. Quarta quia haec nunquam deficit, sive enim homo sit diyles, seu pauper, semper potest facere hanc eleemosynam spiritualem. Quinta quia ista spiritualis eleemosyna valet ad salutem sine corporali, corporalis vero non quam sine spirituali, cap. fin. de penit. dist. 3. Hoc tamen intellige regulariter, nam aliquando potest dari calus, quo eleemosyna corporis præferatur spirituali, scilicet pascere fame esurientem debet præferi doctrinæ, quia peccator indiget, quod ipse est in tali necessitate, quod fame possit perire. D. Thom. ubi supra quem vide, & Navar. in Manual. cap. 24. num. 3. qui nostrum textum citat, & num. Adde Reginaldum, qui de eleemosyna spirituali fusé disputat. lib. 4. & num. 328. & sequent.

3 In textu, ibi. Indigenti. An indigens possit recipere eleemosynam ab excommunicato. resolve cum Felin. in cap. Cum voluntate in principio de sententia excommunicatio. quod extra calum necessitatis non debet recipi eleemosyna ab excommunitato, nec de detentore alienarum rerum, seu publico peccatore; idem tenet ibi, Abb. numer. 5. & in cap. Ex transmissa, num. 3. de decim. Ratio est secundum illos, ne recipiens eleemosynam videatur sovere datem in delicto suo: Idem Abb. in cap. super eo, num. 10, de immunit eccles.

CAP. Sunt namque. XIV.

S V M M A R I V M .

- 1 Quod ut correctio sit recta quatuor requirantur.
- 2 Qui veniant appellari Rectorum.
- 3 Quatenus dictio quid significet?

I N textu. Vide quæ notavi in cap. 1. nro 1. & 2. Iupra hac eadem dist. & adde quod quatuor requiruntur in correctione ut sit recta. Primum quod debet procedere ex amore, ideo enim inquit Ioann. Apocalip. 3. 19. Ego quos amo arguo, castigo, & Ibai. 11. Egredietur virga de radice lesse, quod interpretatur incendium, id est quod virga correctionis debet egredi de incendio amoris. Secundum quod debet fieri cum compassione. Vnde D. Augustin. inquit quod in peccatore duo sunt, homo, & peccator; quia peccator, corripi, quia homo miserere, refertur in c. duo. 23. q. 4. & D. Greg. Omnipotens Deus ideo permisit quod Princeps Apostolorum caderet, vt in culpa sua disceret qualiter alijs misereri deberet. Turrecrem. hic, n. 3. Tertium quod debet fieri mansuetudine. Vnde in Psalm 89. n. 10. Superveniet mansuetudo, & corripiemur. & Senec. Sicut virtus animi, ita & virtus corporis leniter tractanda sunt. Quartum est quod modestia interveniat: servum enim Dei oportet esse sapientem, cum modestia corripientem eos, qui resistant veritati. Turrecrem. d. num. 3. & 4. quem vide.

In textu, ibi, Rectoribus. Propos. hic n. 1. inquit comprehendendi sub nomine Rectorum omnes illos, qui habent vigorem super alios, & sic quod comprehenduntur Episcopi, & Papa, vide etiam Domin. in cap. 2. nro 1. de appellat. in 6. & in cap. ubi periculum §. Ceterum numer. 2. de elect. eodem. lib. & in cap. praesentii, num. 2. de officio ordinarij, ubi tenet quod sub hoc nomine Rectoris comprehenduntur etiam habentes dignitatem, personatum, siue prioratum, & vide Bart. in l. 1. C. de excusat. man. lib. 11. late Tusc. tom. 6. litera R. conclus. 62.

Ibi, Quatenus. Que dictio tribus modis exponitur, nempe causaliter, temporaliter, & quantitatively, ut per Roin. conf. 61. nro. 43. vol. 5. sed interdum accipitur pro Quousque. Ias. in l. 3. §. Nerva, num. 1. & ibi Aret. ff. de acq. possess. ubi plures significaciones affert huius dicti, alias refert. Cened. singulari. 86.